岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年７月２４日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担当者 電話番号

保健医療課
健康推進室
健康増進係

野崎
内線 3316
直通 058-272-8497
FAX 058-278-2624

国立大学法人
東海国立大学機構

岐阜大学

病院事務部
医療支援課

中央診療施設係

後藤
日比野

直通 058-230-6104
FAX 058-230-7035

岐阜県脳卒中・心臓病等総合支援センターの開設について

県では、第８期岐阜県保健医療計画に基づき、脳卒中・心臓病等（循環器病）患者等への支援体制の充実

を図ることとしております。

このたび、包括的な支援体制を構築するため、専門的な知識を有し、地域の中心的な役割を担う岐阜大学

医学部附属病院に、下記のとおり「岐阜県脳卒中・心臓病等総合支援センター」を開設しますのでお知らせ

します。

記

１ 開 設 日 令和６年８月１日（木）

２ 概   要

脳卒中や心臓病を抱える患者とそのご家族に対する支援のほか、地域の皆様への情報提供や普及啓発、

地域の医療機関との連携した支援体制を構築するなど、脳卒中や心臓病に関する包括的な支援を実施。

※令和５年度までに２５府県（２８医療機関）で開設済

※令和６年度は１２都道県（１４医療機関）で開設予定

３ 主な取組み

（１）循環器病患者・家族の相談支援

・時 間：９時～１７時（月曜日～金曜日（土日・祝日を除く））

・方 法：電話、メール、面談

（２）地域住民を対象とした循環器病に関する情報発信（県民公開講座の開催）

＜健康ハートの日２０２４ ｉｎＧＩＦＵ＞

・日 時：令和６年８月１０日（土） ９時３０分～１２時３０分

・場 所：じゅうろくプラザ  ２階メインホール

・内 容：講演会「ここまで進んだ狭心症の診断と治療」

講師 岐阜大学医学部附属病院 循環器内科 教授 大倉
おおくら

 宏之
ひろゆき

  氏

        デモンストレーション「心肺蘇生講座」

        座談会「急性心筋梗塞にならないために、なってしまったら」

（３）地域の医療機関を対象とした研修会等の開催

４ 報道機関向け事前説明会

開設に先立ち、下記のとおり報道機関向けに本センターの説明会を実施します。

・日 時：令和６年７月２９日（月）１４時～１５時

  ・場 所：岐阜大学医学部附属病院 医学部棟１階大会議室

  ・対応者：岐阜県脳卒中・心臓病等総合支援センター センター長  出雲
いずも

 剛
つよし

  氏

                           副センター長 大倉 宏之 氏